A Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar
com as seguintes alterações:

“Art.
10. ................................................................................

.....................................................................................................

IX  -  R$  21.998,44  (vinte  e  um  mil,  novecentos  e
noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos) a partir
do mês de janeiro do ano calendário de 2015 até o mês de
dezembro do ano-calendário de 2021.

.............................................................................................
.....................................................................................................

Art.  10-A.  A  partir  do  ano-calendário  de  2022,  o
contribuinte que, no ano-calendário, tiver auferido rendimentos
tributáveis  na  Declaração  de  Ajuste  Anual  até  o  limite  de
R$86.658,00 (oitenta e seis mil, seiscentos e cinquenta e
oito  reais) poderá  optar  por  desconto  simplificado,  que
substituirá todas as deduções admitidas na legislação e que
corresponderá à dedução de vinte por cento sobre o valor dos
rendimentos  tributáveis,  dispensadas  a  comprovação  da
despesa e a indicação de sua espécie.” (NR)